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Vaikai vėl turės būti laikomi vaikais. Šiandien mes ėmėme laikyti juos sau lygiais 
mažaisiais suaugėliais ir tokiu būdu nežmoniškai juos varginame.

Michaelis Winterhoffas (g. 1955) – vaikų ir jaunimo 
psichiatras ir psichoterapeutas, dviejų vaikų tėvas. Studijavo 
ir dirba Bonoje. Jo knyga „Kodėl mūsų vaikai virsta tironais“ 
sukėlė tikrą atsiliepimų audrą Vokietijoje ir iki šiol nedingsta iš 
perkamiausių knygų sąrašų.

Visi žinome: vaikas – jautrus ir pažeidžiamas; jį reikia gerbti, atsižvelgti į jo norus ir 

nuomones, įtraukti į partnerišką dialogą. Tačiau apsižvalgykime: dabar dažnai vaikai 

ima valdyti tėvus. Keturmetis puikiai žino, kad riksmu ir spardymusi anksčiau ar 

vėliau vis tiek gaus viską, ko nori, o tėvai sutrikę, tačiau didžiuodamiesi sako: „Mano 

vaikas – tikra asmenybė.“ Iš vaikų amžiaus išaugę vyresniųjų negerbiantys jaunuoliai, 

pasirodo, visiškai netinkami tikram gyvenimui. Mažosios „asmenybės“ užaugusios 

nesugeba įveikti sunkumų, nenori imtis jokio darbo ir yra neatsparios stresui. Pasaulis 

ir toliau privalo suktis pagal jų norus, o jei ne – į paviršių iškyla agresija. Kodėl taip 

nutinka? Kodėl vien tik gera savo atžaloms linkinčių tėvų vaikai auga egocentriški ir 

agresyvūs? Kodėl jie virsta mažaisiais tironais ir pabaisomis?

Dr. Michaelis Winterhoffas nusitaiko į mylinčių tėvų širdis. Tėvų, kurie nori tik viena: 

kad vaikai juos mylėtų. Tačiau kaip tik todėl jie pasiekia visiškai priešingą rezultatą – 

nejučia namie ir mokykloje įsiviešpatauja tironas. 

Autorius aiškina, kodėl motinos turėtų nustoti blaškytis tarp supermamos ir 

beviltiškos nevykėlės vaidmenų. Jis parodo, ką vaikų darželiai ir mokyklos daro su 

mūsų vaikų psichika ir kodėl tėvai turėtų liautis mėginti susilieti su savo vaikais į 

vieną nedalomą visumą. Jis teigia, kad, norėdami nesužaloti vaiko asmenybės, mes 

praradome sveiką protą ir užmiršome, kas yra elgesio normos. 

Jei auginate vaiką, prieš kurio įniršį dažnai jaučiatės bejėgiai, jei anūkai darosi 

nevaldomi, o paauglys giminaitis kelia nuostabą aplinkiniams, nes nepripažįsta 

jokių elgesio normų, – ši negailestinga, bet teisinga knyga skirta jums. 
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1 skyrius

Supermamos ir auklėjimo krizė.  
Kaip vaikai tampa tironais 

Jos kiekvieną vakarą pasirodo vokiečių svetainėse stovinčių televi-
zorių ekranuose – superauklės ir supermamos, stebimos kameros 
akies, panyra į pakrikusio šeimos gyvenimo kasdienybę. Šeimos 
kasdienybę, kuri visai nebepanėši į ankstesnius idiliškus vaizdelius. 
Jų vietoje – nesuvaldomi vaikai, rėkiantys, klykiantys tėvai, broliai, 
seserys – spalvingi atstovai tos žmogaus išsivystymo pakopos, kuri 
turėjo tapti mūsų visų ateitimi. 

Žinia aiški: Vokietijos vaikus į tiesų auklėjimo kelią gali grąžinti 
tik griežti metodai, „nulinės tolerancijos“ strategija. 

Skandalingos dokumentikos, transliuojamos geriausiu laiku ir 
apsuptos brangiausių reklamų, perteklius vokiečių televizijos ka-
naluose dažnai yra smerkiamas kaip šlamštas, vadinamas padugnių 
televizija arba įvardijamas kaip nemalonus. Tačiau ši dokumentika 
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taikliai suformuluoja visuomenėje sklandančias idėjas, kaip ir riebios 
bulvarinių leidinių, esą niekieno neskaitomų, bet visiems žinomų, 
antraštės. Viena iš šių laidų populiarumo priežasčių yra atpažįsta-
mumas, situacija, kai žiūrovas gali sau tarti: „Juk taip ir yra!“ 

Laidos parodo būtent tuos mažuosius tironus, kurių vis daugiau 
mūsų gyvenime. Vaikus, kurių auklėjimas atrodo nebekontroliuo-
jamas, vaikus, jau niekuo nebeprimenančius „mielų mažylių“, kurių 
taip laukė kiekvienas tėvas ir kiekviena mama. 

Problema štai kokia: bandymai auklėti, ar turėtume galvoje 
pseudoauklėjimą, rodomą vakarinėse televizijos laidose, ar jautrų, 
daug laiko ir pastangų reikalaujantį suinteresuotų tėvų rūpestį vai-
kais namuose – visi bandymai suvaldyti padėtį yra pasmerkti žlugti, 
kol mes neatsižvelgiame į vieną svarbiausių žmogaus dalių. Sąmo-
ningai ją ignoruojame manydami, kad ji susiformuoja savaime ir de-
ramu laiku savaime tampa tobula. Kalbu apie psichiką. 

Dirbdamas kasdien sutinku vaikų ir jaunuolių su įvairiais sutri-
kimais. Ilgą laiką kaip vaikų psichiatras analizuodamas jų problemas, 
pastebėjau labai rimtų pokyčių, keliančių didelį nerimą dėl bendruo-
menės ateities. Deramai neįvertinus šių sutrikimų, rasis vis daugiau 
jaunuolių bei suaugusiųjų, nesugebančių dirbti ir palaikyti žmogiškų 
santykių. 

Didelė dalis vaikų ir jaunuolių, visose gyvenimo srityse keliančių 
problemų, remiantis mano ilgamečių stebėjimų metu sudarytu mo-
deliu, yra žmonės, kurių psichinė branda geriausiu atveju yra trime-
čio vaiko lygio. Kitaip tariant, šie jaunuoliai yra įstrigę ankstyvosios 
vaikystės psichinėje fazėje, jų kūno ir jų psichikos branda gerokai 
skiriasi. Dėl to jie niekaip negali užmegzti sveikų santykių su savo 
aplinka. Bet koks kontaktas su jais atrodo neįmanomas, jie terori-
zuoja savo artimuosius netoleruotinu elgesiu ir yra visiškai nejautrūs 
bandymams juos paveikti. 
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Mano sprendimas sutelkti dėmesį į vaiko psichikos raidą siūlo 
vienintelę galimybę prasmingai išanalizuoti šią tendenciją ir leidžia 
sukurti veiksmingo pasipriešinimo strategiją. Iki šiol tai nebuvo da-
roma, nes visuomenės dalis, atsakingas už auklėjimą ir švietimą, vie-
nijo susitarimas, pagrįstas prielaidomis, priešingomis mano pateik-
tam problemos įvertinimui. Šį susitarimą galiu apibūdinti kaip tris 
svarbiausius suaugusiųjų ir vaikų santykių sutrikimus: partnerystę, 
projekciją ir simbiozę. 

Kadangi diskusijų apie teorijas ir sociologines nuostatas, kurio-
mis pagrįstas tas susitarimas, trūksta, iki šiol praktiškai neturime 
sprendimų, kurie iš esmės nebūtų tų pačių pedagoginių modelių va-
riacijos. Tačiau pastaraisiais metais bendroji nuomonė vis dažniau 
svyruoja ir yra rengiamasi bandyti taip pakeisti santykius tarp tėvų, 
mokytojų, auklėtojų ir vaikų, kad suaugusieji vėl galėtų veiksmingai 
valdyti švietimą ir auklėjimą. Dabar esame atsidūrę išskirtinėje pa-
dėtyje, kai vaikai auklėja savo tėvus ir valdo juos kaip tik užsigeidę, 
visiškai nedrausminami. Taip yra ne dėl prigimtinio vaikų piktava-
liškumo, o dėl to, kad šie vaikai nėra psichiškai pajėgūs suvokti savo 
klaidingo elgesio. 

Minėtų trijų santykių sutrikimų tipų aprašymas parodys, kur sly-
pi lemiamos klaidos, nesusipratimai ir kaip rasti išeitį iš šios bėdos. 

Nerasime vienos priežasties, dėl kurios susidarė tokia prasta pa-
dėtis, gresianti – jei nieko nesiimsime – mūsų taikingos visuomenės 
egzistencijai. Tai įtakų konglomeratas, lemtingai veikiantis vaiko 
psichiką. Vaikai, dėl psichikos nebrandumo nesugebantys atskirti 
tinkamo elgesio nuo nederamo, kaip tik ir užauga tomis pabaiso-
mis bei tironais, prieš kuriuos mes vis dažniau sutrikę nuleidžiame  
rankas. 

Pedagogika, auklėjimo koncepcijos, pamokų formos darželiuo-
se ir mokyklose, taip pat ir kasdienis auklėjimas tėvų namuose – 
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visa tai tik tuomet bus tinkamai pritaikoma ir naudinga vaikams, 
kai atsižvelgsime į jų psichikos išsivystymo lygį. Dabar daugelis už 
auklėjimą atsakingų asmenų tai ignoruoja. Jie, ko gero, mano, kad 
psichika yra kažkas, kas formuojasi savaime, tarsi tarp kitko. Psi-
chikos raidos sutrikimai atitinkamai suvokiami kaip išorės paveikti, 
vėliau įgyti pasiligojimai, kurie dažniausiai gali būti išgydyti viską 
išanalizavus ir pašalinus juos sukėlusias priežastis. Akivaizdžiai ne-
tinkamas jaunuolių elgesys praktiškai niekada nesiejamas su jų psi-
chikos branda. Labai sunku įsivaizduoti, kad ir palyginti nekenks-
mingi dalykai, tokie kaip kartkartinis atsisakymas atlikti įvairias 
kasdienes užduotis, ir sunkesni atvejai, kaip vagystė ar prievartos 
panaudojimas, yra kur kas geriau paaiškinami remiantis psichikos 
brandos procesais nei modeliais, kai atsižvelgiama vien į socialinių 
įtakų poveikį. 

Tokias tendencijas rodo maždaug prieš pusantrų metų respubli-
ką sukrėtęs pavyzdys. 

2006 metų lapkritį į antraštes papuolė Emsdeteno miestas, esan-
tis ramiame Miunsterlande. Priežastis, deja, buvo ne koks nors tei-
giamas įvykis 35 000 gyventojų bendruomenėje, o siaubinga žinia –  
vietinės realinės mokyklos mokinys, apimtas įniršio, bandė išžudyti 
bendramokslius ir mokytojus. Apsieita su vienuolika sužeistųjų, pa-
lyginti laiminga pabaiga. Vienintele auka tapo pats 18 metų jaunuo-
lis. Dauguma jį pažinojo kaip vienišių, neprognozuojamą kompiute-
rinių žaidimų fanatiką. 

„Tokius padarinius sukėlė visuotinė frustracija ir beprasmybė“, – 
šiuos savo žodžius žurnalui Spiegel leido pacituoti vyriausiasis proku-
roras; siautėjusio jaunuolio tėvai patyrė sunkų šoką dėl visiškai netikė-
to savo sūnaus nusikaltimo. 

Pastaraisiais metais tokios žinutės baugina mus vis dažniau, jos 
lyg kalno, kurio aukščio niekas kol kas nebandė išmatuoti, viršūnė. 
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